
 
ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 02.02.2023                                                                                                          № 35 

 

Об утверждении доклада об  

антимонопольном комплаенсе 

в администрации Кольчугинского 

района за 2022 год. 

 

   

Рассмотрев доклад об антимонопольном комплаенсе в администрации 

Кольчугинского района за 2022 год, Общественный совет Кольчугинского района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить доклад об антимонопольном комплаенсе в администрации 

Кольчугинского района за 2022 год (прилагается). 

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Председатель Общественного совета  

Кольчугинского района третьего созыва                                              А.В.Меренков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Общественным Советом 

 Кольчугинского района 

«_02_» _февраля_ 2023 г.       

Председатель Общественного Совета 

___________________ А.В. Меренков             

 

 

ДОКЛАД 

об антимонопольном комплаенсе 

в администрации Кольчугинского района  за 2022 год 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 

«Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» 

в Администрации Кольчугинского района (далее – Администрация) организована и 

реализуется система внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (далее – антимонопольный комплаенс). 

В соответствии с данным Указом Президента Российской Федерации под 

антимонопольным комплаенсом понимается совокупность правовых и 

организационных мер, направленных на соблюдение требований антимонопольного 

законодательства и предупреждение его нарушения. 

Антимонопольный комплаенс создан в Администрации в соответствии с 

постановлением администрации района от 22.05.2019 № 456 «О создании и 

организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства в администрации Кольчугинского района».  

В Администрации разработана Карта рисков нарушения антимонопольного 

законодательства (далее – Карта рисков) и утверждена распоряжением 

администрации Кольчугинского района от 28.02.2020 № 12-р. Согласно Карте 

рисков, нарушения антимонопольного законодательства возможны:  

- в принятых нормативных правовых актах администрации;  
- при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 
- при оказании муниципальных услуг; 
- при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц. 
Также разработан и утвержден распоряжением администрации района от 

30.12.2021 № 180-р План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства в деятельности администрации 

Кольчугинского района на 2022. При проведении анализа выявленных нарушений 

антимонопольного законодательства осуществлен сбор сведений в структурных 

подразделениях Администрации Кольчугинского района и муниципальных 

учреждениях Кольчугинского района и города Кольчугино (далее – муниципальные 

учреждения). Нарушений антимонопольного законодательства за отчетный период в 

деятельности Администрации не выявлено. Мероприятия Плана выполнены в 

полном объеме и в установленные сроки. 



Для проведения анализа нормативных правовых актов Администрации района 

на предмет их соответствия антимонопольному законодательству, проводилась 

работа по сбору замечаний и предложений от организаций и граждан по перечню 

нормативных правовых актов, размещенных на официальном сайте Администрации 

Кольчугинского района, за прошедший трехлетний период с 01.01.2020 по 

31.12.2022. В рамках общественного обсуждения предложения и замечания к 

нормативным правовым актам в Администрацию не поступили.  

По итогам проведенного анализа действующих нормативных правовых актов 

Администрации сделаны выводы об их соответствии антимонопольному 

законодательству, а также о нецелесообразности внесения в них изменений.  

В целях профилактики нарушений требований антимонопольного 

законодательства структурными подразделениями Администрации в рамках их 

компетенции на регулярной основе проводится консультирование работников 

Администрации и муниципальных учреждений по вопросам, связанным с 

соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса.  

По итогам 2022 года в Администрации произведен расчет ключевых 

показателей эффективности антимонопольного комплаенса, утвержденных 

постановлением администрации Кольчугинского района от 23.03.2020 № 330.  

 

Расчет ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 

Администрации за 2022 год 

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны администрации (по сравнению с предыдущим годом) 

рассчитывается по формуле: 

, где 

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны администрации по сравнению с предыдущим годом; 

КНпг - количество нарушений антимонопольного законодательства со 

стороны администрации в предыдущем году;  

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со 

стороны администрации в отчетном периоде. При расчете коэффициента снижения 

количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны 

администрации под нарушением антимонопольного законодательства со стороны 

администрации понимаются: 

- возбужденные антимонопольным органом в отношении администрации 

антимонопольные дела; 

- выданные антимонопольным органом администрации предупреждения о 

прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые 

содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об 

устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого 

нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;  



 - направленные антимонопольным органом администрации предостережения 

о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению 

антимонопольного законодательства. 

КСН=0/0=0.   

2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых 

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по 

формуле: 

, где 

Дпнпа - доля проектов нормативно правовых актов администрации, в которых 

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;   

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов администрации, в 

которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного 

законодательства (в отчетном периоде); 

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации, в которых 

антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного 

законодательства (в отчетном периоде). 

Дпнпа=0/0=0.  

3. Доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены 

риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле: 

, где 

Днпа - доля нормативных правовых актов администрации, в которых 

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;  

Кнпа - количество нормативных правовых актов администрации, в которых 

данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в 

отчетном периоде);  

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации, в которых 

антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного 

законодательства (в отчетном периоде). 

Днпа=0/0=0.   

В 2022 году нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов), в которых установлены нарушения антимонопольного законодательства со 

стороны Администрации и со стороны органов ФАС России, не выявлено. Значения 

Дпнпа, Днпа равно нулю. Достигнутое значение позволяет сделать вывод об 

эффективной реализации в Администрации мероприятий антимонопольного 

комплаенса.   

4. Доля муниципальных служащих или работников администрации (далее  – 

сотрудники администрации), в отношении которых были проведены обучающие 

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному 

комплаенсу, рассчитывается по формуле: 



, где 

 ДСа - доля сотрудников администрации, с которыми были проведены 

обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 

антимонопольному комплаенсу;  

Кса - количество сотрудников администрации, с которыми были проведены 

обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 

антимонопольному комплаенсу;  

Ксаобщ - общее количество сотрудников администрации, чьи должностные 

(служебные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с 

рисками нарушения антимонопольного законодательства. 

ДСо=19/19=1.  

Отделом организационной и кадровой работы обеспечено ознакомление всех 

работников Администрации Кольчугинского района со всеми правовыми актами 

Администрации, изданными в рамках создания и реализации антимонопольного 

комплаенса.  

В 2022 году было проведено рабочее совещание, на котором проведен 

инструктаж по антимонопольному законодательству Российской Федерации и 

антимонопольному комплаенсу для работников, чьи должностные (служебные) 

обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками 

нарушения антимонопольного законодательства. 

Значение показателя ДСо составляет 100 %. Высокое значение показателя 

обеспечивает эффективность антимонопольного комплаенса.  

Рассмотрение дел, связанных с нарушением Администрацией Кольчугинского 

района норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не 

осуществлялось. 

В целях недопущения возрастания рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, а также сохранения достигнутого уровня эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации  разработан 

План мероприятий на 2023 год, направленный на профилактику и дальнейшее 

недопущение нарушения антимонопольного законодательства и антимонопольного 

комплаенса (распоряжение администрации Кольчугинского района от 26.12.2021 № 

131-р). 

Работа по обеспечению эффективного функционирования антимонопольного 

комплаенса в Администрации Кольчугинского района продолжается. 

 

Глава администрации района                                                    А.Ю. Андрианов 

 

«____»  января 2023 год 

 

 

 


